ב. המשיבים מסרבים להיענות לבקשת העותרת בהתבסס על מדיניותם לא לשלב נשים בתפקידי לחימה בכלל, ובטיס בפרט.

עמדת המשיבים נשענת על שני טיעונים עיקריים: האחד - כי ההבדלים הסטטוטוריים המצויים בחוק שירות בטחון [נוסח משולב] התשמ"ו - 1986 בין נשים וגברים בדבר נתוני השירות שלהם, קרי: אורך השירות הסדיר, תקופת שירות המילואים ועילות פטור משירות בטחון, מונעים אימוץ מדיניות שוויונית שתאפשר קבלת בקשת העותרת. השני - גם במידה וניתן להתגבר על הבדלים אלו, העובדה שנשים צפויות במהלך חייהן להיות בהריון וללדת ילדים, ולהיעדר משום כך משירות בטחון, מהווה נימוק נוסף שלא לגייסן לתפקידי לחימה בכלל, ולטיס בפרט, בשל מאפייניו הייחודיים של מקצוע זה.

אי לכך, חלים על ענייננו כל הכללים והמבחנים המשפטיים שקבע בית משפט זה באשר להפליה על בסיס מין, ולאורם תבחן העותרת בהמשך את מדיניות המשיבים.

מרכזיותו של עיקרון השוויון בשיטתנו המשפטית

3. הן החוק בישראל והן פסיקתו של בית משפט נכבד זה קבעו את מרכזיותו של עיקרון השוויון בכלל, ועיקרון השוויון בין המינים בפרט, בשיטתנו המשפטית.

חוק שוויון זכויות האשה, התשי"א - 1951
חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח - 1988
חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשל"ד - 1964
בג"ץ 953/87 פורז נ' ראש עיריית ת"א-יפו פ"ד מב(2) 309
בג"ץ 153/87 שקדיאל נ' שר הדתות פ"ד מב(2) 221
בג"ץ 87/104 נבו נ' בית הדין הארצי לעבודה פ"ד מד(4) 749
בג"ץ 94/721 אל-על נ' דנילביץ (טרם פורסם) ע"א 105/92
ה.א.ם.

המשיבים מעלים בתצהיר התשובה קושי באשר לאופיה של התנדבות זו, לאור סעיף 17(ה) לחוק הקובע: "... אולם מי שהתנדב לשירות מילואים או לתקופת שירות מילואים נוספת ישוחרר לפני תום התקופה הנקובה בהצהרה, אם מסר במועד שנקבע לכך בתקנות הודעה מוקדמת בכתב על רצונו להשתחרר". הקושי קיים, לטענת המשיבים, בשל ההוראה בתקנות שירות בטחון (התנדבות לשירות בטחון) התשל"ד - 1974, לפיה מתנדב לשירות מילואים המבטל את התנדבותו ישוחרר מיד. אולם ההוראה על שחרור מיידי קבועה בתקנות ולא בחוק, וכזו אינה מתחייבת מן החוק. כך, למשל, קיימת הוראה בתקנות לפיה מי שהתנדב לתקופת שירות מילואים נוספת לא ישוחרר באופן מיידי עם הודעה על ביטול ההתנדבות (תקנה 10, שתוקנה אף היא מכוח סעיף 17(ה) לחוק).

ג. פטור מטעמי נישואין, הריון ולידה. טוענים המשיבים כי הפטור משירות בטחון הקיים לנשים מן הטעמים שנמנו לעיל מהווה גורם נוסף המונע שילובן במקצוע הטיס. ראשית יש להבהיר, כי אין מדובר בפיטורים מנדטוריים של האשה אלא באופציה הקיימת בידיה. כך גם עולה בבירור מתקנות שירות בטחון (פטור לאם לילד ולאשה), התש"ן - 1989, הקובעות את הפרוצדורה לפיה אשה יכולה לבקש פטור. שנית, עיון בפקודות מטכ"ל מס' 31.0109 "שחרור חיילות בשירות חובה עקב נישואין או עקב הריון" (המוזכר בסעיף 10 לתצהיר התשובה) מלמד בבירור, כי עילת הפטור הקיימת בחוק איננה עומדת אם החיילת התחייבה מראש כי לא תשוחרר או לא תפוטרו או שהתחייבה להתנדב להמשך שירות.

בין ערכים אלו, ובתוכם עיקרון השוויון, המכיר בשוויון בין המינים" (בג"צ פורז, הנ"ל בעמ' 329). יש לתת אפוא לחוק שירות בטחון פרשנות המגשימה את עיקרון השוויון, אלא אם כן פרשנות זו איננה אפשרית, מבחינת המטרה הפרטיקולרית של החוק.

ברק, פרשנות במשפט (כרך שני), פרשנות החקיקה, ירושלים, תשנ"ג - 1993, בעמ' 436-433. בג"צ 87/153 שקדיאל נ. שר הדתות פ"ד מב(2) 221.
בג"צ 87/953 פורז נ. ראש עיריית תל אביב יפו פ"ד מב(2) 309.
בג"צ 87/104 נבו נ. בית הדין הארצי לעבודה פ"ד מד(4) 749.
בג"צ 92/5394 הופרט נ. יד ושם רשות הזיכרון לשואה ולגבורה (טרם פורסם).

16.

בית המשפט דחה את הטענה לפיה ההפליה איננה נובעת מן החוק אלא מ - "הטבע", ולא ראה בהבדלים הביולוגיים הקיימים בין גברים ונשים כהצדקה למדיניות המבחינה ביניהם בענין שנדון בפניו.

(Brooks v. Canada Safeway 59 D.L.R. (1989) (4th) 321, 335, 339,).

28. אף בישראל, בתחום התעסוקה, אומצו עקרונות אלו בין השאר בתפיסה העומדת מאחורי חוק עבודת נשים, תשי"ד - 1954. חוק עבודת נשים מטיל על מעבידים מגבלות בדבר פיטור נשים בהריון, מתוך הכרה כי אין להטיל על שכמן של נשים עובדות את מלוא הנטל והעול הכלכלי של הולדת ילדים.

29. מדיניות לפיה נשים בלבד נושאות, לענין מסוים, בתוצאות ובהשלכות הטבעיות של הריון ולידה היא מדיניות מפלה ובלתי צודקת.